关于报送西安科技大学2018年度审计工作计划的报告

陕西省教育厅：

    根据教育厅办公室下发的《关于做好2018年度教育内部审计工作的通知》（陕教审办[2018]2号）的文件精神，并结合我校的实际情况，认真对本年度内部审计工作进行安排，现将我校2018年度审计工作计划随文报上，请审阅。

西安科技大学2018年度内部审计工作计划

为进一步加强我校内部审计工作，切实发挥内部审计服务、监督职能，根据陕西省教育厅《关于做好2018年度教育内部审计工作的通知》(陕教审〔2018〕2号)文件精神，结合我校的实际，制定2018年度内部审计工作计划。

一、加强制度建设，规范工作内容和程序

不断健全、完善有效的内部审计制度是审计工作得以顺利开展的重要前提。我校将依照修订后的《陕西省教育系统内部审计工作实施办法》和《陕西省教育系统建设工程项目审计实施办法》，全面总结近年来内部审计工作经验，及时对《西安科技大学内部审计工作实施办法》等制度进行修订和完善，同时制定《西安科技大学基建、修缮工程审计项目全过程跟踪审计实施办法》等制度。

二、统筹安排、突出重点，积极开展各项审计工作

按照教育厅的统一部署，结合我校实际，完善内部审计保障措施，坚持“依法审计、服务大局、围绕中心、突出重点”的原则，2018年度重点做好以下六项工作。

（一）进一步提高内部审计工作质量和信息化水平

进一步树立审计质量是审计工作的生命线意识，不断推进和完善内部审计信息化建设，切实保证审计的质量和水平、规避审计风险。

近年来，我校十分重视内部审计信息化建设，根据实际工作的需要，在硬件设备和审计软件的购置、升级、使用培训等方面做了大量工作，提高了审计质量和工作效率，节约了工作成本，并取得了一些经验和成果。今年我校将通过更新设备、升级现有的审计软件等，为后续的信息化建设、信息资源的积累和采集以及进一步完善内部审计管理系统提供了硬件和技术保障。

（二）认真开展校本级财务收支审计工作

目前，我校将财务收支审计列为年度内审的常规工作，对校本级财务收支进行一年一审。以预算编制执行、资产管理、会计核算、财务收支、决算为重点，监督财务收支的完整性、合法性以及财务处理的规范性，以问题为导向，及时纠正改进，不断完善内控制度，防范经济风险。通过审计进一步加强财务管理工作，严格执行财政财务制度，提高财政预算资金使用效益和效果，保障学校各项工作目标的实现。
本年度审计厅将对我校原书记、校长进行离任审计，审计处将协助审计厅开展此项工作。并借鉴审计结果，督促做好审计整改工作。

（三）积极探索开展内部控制评价工作

按照省教育厅的统一部署并结合我校的实际情况，2018年我校将内部控制纳入内部审计的范围，积极探索开展内部控制评价工作，通过科学分析、不断完善和积累，强化信息建设，逐步建立健全学校的内部控制监督评价体系。逐步建立健全我校经济活动风险评估机制，结合经济活动的风险评估，对学校内部控制工作的组织情况、内部控制制度的建立与执行情况、内部控制关键岗位及人员设置情况进行评价；对预算业务、收支业务、资产业务等重要经济活动的内部控制情况进行审计和评价，切实推动我校的内部控制建设，提高学校的风险防控能力。

（四）适时开展经济责任审计工作

今年我校将进行新一轮处级、科级干部的交流轮岗工作。我校内审部门将按照《教育部经济责任审计规定》和《西安科技大学中层领导干部经济责任审计实施办法》等有关制度，对离任的处级领导干部开展经济责任审计。同时，有计划、有步骤地对负有经济责任的单位、部门负责人开展经济责任审计。审计的重点包括部门经费收支及有关重要经济活动的真实、合法和效益情况；重要经济指标的真实性及变化情况；各类资产的安全、完整情况；重大经济决策和经济事项决定的程序和效果情况；贯彻执行国家财经政策，内部控制制度建设与执行情况等。还将逐步建立健全经济责任审计情况通报、整改落实、结果公告等制度，强化经济责任审计结果运用。

（五）进一步加强建设工程管理审计

认真贯彻落实《陕西省国家建设项目审计条例》，加强对基建、修缮工程项目的招标文件，合同条款，施工中变更和隐蔽工程，大宗材料采购，工程结算等的审计。积极推进对学校重大建设项目的立项、设计、招标、施工、竣工等环节进行全过程跟踪审计。对于委托社会中介机构审计的项目，严格按照相关工作流程，在陕西省教育系统社会审计中介机构备选库中进行选择委托。

（六）积极做好外部审计配合工作

将积极配合外部审计部门对我校开展的各级各类审计工作，并配合做好审计发现的问题的整改工作。
三、继续加强内审队伍建设

我校历来重视内审人员的业务知识培训，每年都安排每一位审计人员参加有关业务知识培训，努力提高业务能力。为充分发挥内部审计的服务、监督职能，今年将继续加强对内审人员的培训，努力打造一只业务精能力强的专业审计队伍。并在全校积极营造正面的审计意识环境，确保各类审计工作能够顺利高效全面地开展。

                                 西安科技大学

                          二〇一八年三月三十日

PAGE
6